cam qualificatam pr. vilegiati, & utut ejusdem ordinis, privilegio tamen quodam vel ex se, vel saltem ex prioritate temporis fruuntur, & propterea pupillo præferuntur, suum consequi non possent mediante hypothecariâ hâc actione, nisi ei subvenissent jura nostra mediante rei vindicatione utili ex æquitate seu dativâ, per *l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* quâ jure separationis extra concursum ante omnes creditores, cujuscunque sint generis aut classis, alios hanc rem breviori, faciliori, & utiliori viâ sibi præcipit. Uti enim dominus rem suam sibi vindicans jure eo utitur, *l. 1. C. privil. fisc. l. 5. §. 18. ff. d. trib. act. l. 38. pr. ff. d. pecul. l. 14. l. 31. pr. ff. d. R. C.* ita non minus & rem talem utiliter saltem sibi vindicans eodem stat loco; in effectu enim & hætenus quoque & in specie quoad jus separationis rei vindicatio directa seu nativa & rei vindicatio utilis ex æquitate seu dativa à se invicem non differunt, sed eodem jure censentur, cum hæc illam imitetur exceptâ specialitate principaliter in causâ proximâ & subjecto activo, inque iis inde quæ promanant differentiis, de quibus hætenus, unde & dativa rei vindicatio adversus quemcunque possessorem competit, & in Creditorum concursu jure separationis perindè ac nativa gaudet, Brunnem. *ad l. 55. ff. d. donat. inter V. & Ux. B. Dn. Frommann. de act. nat. & dat. th. 59.* & ita quoque aliquoties in inelytâ Fac. Jur. Almæ hujus Eberhard. responsum fuisse meminisse datur. Ubi ergò rei vindicatio nativa & directa deficit, & dativa seu utilis ex æquitate in specie alicui concessâ invenitur, utilius hæc intentatur præ hypothecariâ illâ, quæ cum hæc tanquam optimè compatibilis, seüs ac in rei vindicatione nativâ obvenit, concurrat, ita ut electio sit penes actorem, qui si hanc hypothecariam in casu bonorum tutoris non sufficientium parùm utilem elegerit, imputet deinde sibi, si in damno relinquatur, suumque amplius vel planè non, vel non in totum consequi valeat, juxta §. 5. I. *Quod cum eo, qui in al. pot. est neg. gest.* Patet exinde ad oculos (1.) necessariam omninò & utilissimam in talibus & similibus aliis casibus atque causis esse actionem dativam, quâ carere sine insigni nostro damno atque incommodo nullatenus queamus, quippe quæ ad ductum jurium nostrorum æquissimè laudare magis quàm carpere sacratissimas legum nostrarum Romanarum provisiones conveniret. (2.) Parum attendendas esse illorum meditationes aut hæsitaciones, quibus concursum quidem rei vindicationis, etiam utilis, sed in alio sensu iis acceptæ, & oriundæ ex dominio legali, quæ re verâ esset directa, cum hypothecariâ non negant, dativam tamen aut utilem

demonstra-
 tur
 denuo
 &
 hoc in
 articulo
 necessitas
 &
 utilitas
 actionum
 dativarum
 præ aliis

utilem talem, quæ nomen *utilis ex æquitate* actionis sibi proprium, fecit eam esse concedere nolunt, eamque in totum eliminatam cupiunt, in dominio illo non tamen demonstrabili ex ullâ lege, aut salvâ juris nostri analogiâ admissibili, potius pedem figere allaborantes, in quo tantopere desudat non tantum laudatis. Dn. Schwendendorff. *c. l. & antiquiores & recentiores alii, vid. supr. Sect. I. §. 15. circ. fin. adducti*, sed & Dn. Petrus Müller in *dispr. de pecuniâ pupill. th. 51.* ubi itidem quod *pupillo dominium & rei vindicatio competat per l. 2. l. 8. §. 1. ff. de reb. eor. qui sub tut. & hanc in rem ex Carpz. p. 2. c. 6. d. 21.* Scabinos Lipsienses respondisse refert his in terminis: *Hat euer Vormund in wâhrerder Vormundschaft etliche Acker Landes erkaufft, ob er nun wohl solches vor sich und in seinem Nahmen gethan, dieweil er aber dennoch selbige Acker mit eurem als des Mündleins Geld bezahlet; So stehet das Eigenthum selbiger Acker euch billich zu und ihr send demnach dieselbe zu vindiciren wohl be fugt.* Quomodo etiam in casu simili rei pecuniâ dotali à marito sibi comparata, & ex hoc facto certo in casu uxori quoque quaesita rei vindicationis utilis iudicat Dn. Schlevögr. in *Diff. d. util. rei pec. dot. comp. vindicationis th. 2.* cui sententiæ quoque subscribere videtur B. Dn. Lauterb. in *Coll. ad Tit. d. privil. cred. th. 45.* concedens diserto dominium & hypothecam posse concurrere. Qui tamen mentem suam dilucidius explicat in *d. Coll. ad Tit. quib. ex caus. pign. tac. th. 51. in f.* ubi expressissimis, quod *per l. 2. ff. quand. ex factu tut.* pupillis etiam competat rei vindicatio utilis, sed NB. non ex iure domini, sed ex æquitate utilis. Ne ergo sibi contradixisse dicatur, priorem illum locum debemus ita interpretari, quod saltem ibi *de effectu* loqui voluerit, quod perinde ac Dominus vindicare possit: uti etiam Brunnem. *ad l. 55. ff. de don. int. Vir. & Ux.* in casu ibi proposito ita quoque disserentem, quod uxor in tali re, & futuri, quæ ibi conceditur, rei vindicatione præferatur omnibus mariti creditoribus, ut Domina, ita intelligere debemus, quasi dixisset, quod uxor perinde ac si esset domina rem illam utiliter vindicare ac iure separationis uti possit, cum & Brunnem. *d. cess. act. supr. cit. loc.* ac passim alibi, ut & Lauterb. actiones dativas largâ manu concedant. Caterum & dissentientes satis refutantur vel unico illo textu in *l. 45. ff. d. R. l.* non admittente concursum domini & pignoris, de quibus latè satis *supr. §§. 11. & 12.* Nec 3. mereri, ut diu in eo hæreamus, quando tandem effugium querunt in duorum horum iurium concursu, non quidem *simulaneo aut copulativo*, quem ipsi rejiciunt, *sed electivo aut disjunctivo*, ita ut res pupilli non simpliciter

hactenus
conspicua
vel
maximè:
&
remouentur
dubia
r.
2.

placiter fiat, sed ita demum, si velit, proindeque in arbitrio ejus sit^o utrum rem vindicare, an verò pignoris jus tantummodo persequi malit^o uno verò electo alterum tollatur, post Sim. Ulr. Pistor. & Marchisell^o Carpz. *d. p. 2. c. 11. n. 13. sqq.* Müller. *in d. Diss. th. 51.* & B. D. Lauterb^o *ad d. r. d. priv. Cred. th. 45. in fin.* quod Dn. Slevogt. *in d. Diss. th. 2. lit. o. p. 10.* ita exprimit, domino illius rei existente actu exercito hypothecam cessare, sive illud verè fiat, sive fictè & per legem, cum fictio idem operetur ac veritas, & sic non repugnare dominium & hypothecam alternativè concurrere. Præterquam enim quod Bachov. *in tr. d. pign. l. 1. c. 12. n. 4. p. 55.* de præsuppositâ illâ pro arbitrio ex duabus istis actionibus, quam quis mavult, eligendi facultatem hoc in genere judicium ferat, id paulò insubtilius ita dici, jam *supra d. Sect. I. §. 12.* demonstravimus, quod plurium actionum concursus statui nequeat, ubi deficit earum existentia & simultanea competentia, quæ necessariò presupponenda, uti præsupponitur electio, quippe quæ non est nisi inter plura jam existentia, quo remittimus. Denique 4. non parum, sed plurimum omninò discriminis etiam & quam maximè in praxi judiciaria subesse, an actionis intentandæ fundamentum ponatur in sola & unicâ immediata legis dispositione, per consequens ea sit dativa, an verò in legali dominio, in legali obligatione &c. & hac ratione. an etiam sub nomine actionis utilis, quod propter textus clarissimos negare non possunt, indigitetur in effectu nativa, ex ejusmodi causis resultans. Etenim (1.) posterius hoc in legibus nostris nullibi habet fundamentum, proinde dum sine lege statutum, nullius poterit esse roboris. In toto jure nostro ne verbum quidem de dominio tali pupillis quæsito in casu *d. l. 2. ff. quand. ex fact. tut.* reperitur, cum tamen actionem utilem ex æquitate s. dativam non tantum hic textus expressissimis suggerat atque inductam ostendat, sed & in casibus similibus alii textus, vid. Frommann. *d. act. divis. in gen. c. 2. §. 3.* uti in genere tot textus actiones tales s. dativas proponentes rem extra dubium collocant: prout nec de præsupposita legali obligatione civili ea aut ad actionem producendam habili atque efficaci verbum aliquod in legibus nostris legitur, unde sponte sua corrui, quod ei superstructum volunt, obligatione merè naturali id præstare non valente, quod in confesso est, vid. *supr. Sect. I. §. 14.* Et ad quid istæ ambages, anxie ita præter & ultra legem extra ordinem hic succurrere volentem, adhuc dum aliam aliquam causam quærendo? quasi lex sola unicè æquitatem intuendo id non possit, nisi sibi quæsito alio adjumento; quasi eam

4.
Et
confirmatur
ulterius
per
rationes
ex
Jure
Jure
usu forensi
petitas.
1.

efficaciam quidem habere possit, ubi necessitas id exigit, in immediatè & extra ordinem producendo legali dominio, legali possessione, legali obligatione, impotens verò sit aut non sufficiens per se in legali aut dativa actione producenda, quo ipso quantum autoritatis detraheretur legi & legislatori quis non videt? Et cur non satius judicari deberet recta viâ ex lege agere, quam diverticula talia, saltem pro sustinendis suis hypotheseibus, nimis superstitiose quærere? (2.) præstat omninò & in processu judiciario, in specie quoque concursus Creditorum felicius terminando rei vindicatione in hoc casu agere dativâ, quam ex legali dominio repetitâ. Qui in hoc se fundat, debet hoc actionis suæ fundamentum, dominium se. plenè, quod difficilè aliàs judicatur, probare, quo non probato succumbet, nec jure separationis suum sibi anticipabit, sed in concursu creditorum suam experietur fortunam, sæpius minùs secundam, ubi massa bonorum non sufficit. E contrario verò qui actionem dativam intendit, tutissimâ & facillimâ ambulabit viâ, saltem legem, quæ actionem talem subministravit, producendo, vid. *huj. Sect. 2. §. 5.* ita facillimo negotio eliditur ista exceptio aut objectio, quasi nulla quoad jus separationis in creditorum concursu extaret differentia inter actionem & in specie rei vindicationem dativam atque nativam, cum utraque jure isto separationis gaudeat. Nam utut hoc in confessio sit & ex nostrâ quoque sententiâ rectissimè defendatur, attamen momentum rei versatur in difficultate & facilitate probandi. Dominium legale quærat quis in legibus nostris, & non inveniet, & si crederet se invenisse, multum laboris inferendum adhucdum foret in eo plenius, quod opus est, probando; dativâ verò actione rectâ viâ agens liber est à tali onere anfractuoso, certoque certius saltem producendo legem actionem ei immediatè dantem suum sibi habeat jure separationis ante concursum. Hæc hæctenus, quando disputatur de competentiâ rei vindicationis dativæ, aut nativæ ex legali dominio oriundæ. Non aliter (3.) se res habet, quando quæritur de concursu actionis alterius generis *nativæ*, hypothecariæ scil. & rei vindicationis *dativæ*, pupillis e. gr. in casu *l. 2. ff. quand. ex fact. tut. concessæ*, qualis concursus rei vindicationis dativæ cum hypothecariâ actione, propitio jure nostro stare queat, nullum habet dubium, quamvis hujus concursus cum rei vindicatione nativâ, etiam ex præsupposito dominio legali orta juri nostro in totum disconveniat: quod sæpius & ferè ad nauseam jam inculcatum est. Sed in isto utilis ex æquitate seu dativæ rei vindicationis & nativæ hypothecariæ concursu utilior omninò est illa rei vindic

vindicatio utilis, quia hæc ipsâ suum præcipere potest, sine periculo sinistri in concursu creditorum eventus, ubi emptor incipit esse non solvendo, bonaque ejus non sufficiunt, quo casu per hypothecariam actionem ipsi parum consultum esse posset, vid. omnino Bachov. in tr. d. pign. l. 1. c. 12. n. 4. p. 14. sq. Nil movet in contrarium, quod actio Serviana s. hypothecaria aliquando utilior esse dicatur per l. 1. §. 2. ff. d. pign. B. Dn. Laurerb. in Coll. ad tit. ff. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. contr. th. 51. circa fin. Hoc enim certo respectu bene admitti potest, tum in ordine ad contenta d. l. 1. §. 2. ff. d. pign. quem textum tanquam singularem & in interpretatione sua valde difficilem adnotat, & egregie explicat Glos. Angel. de Ubald. ibid. per tot. Coraf. in ad vers. ad d. text. & Bul. ibid. tum & alias in ordine ad dominum, quem pignus apud alium existens vindicare volentem Creditor actione hypothecaria agens repellit & exsuperat, cum & ipsum debitorem pignus possidentem actione hypothecaria ad restitutionem ejus efficaciter convenire possit quâ possessorem, l. 16. §. 3. ff. d. pign. l. 2. C. si unus ex hered. aded ut & adversus dominum, qui rem illam Creditori obligatam sibi vindicare vellet, se defendere queat exceptione constituta hypothecæ l. 6. §. 9. ff. comm. div. l. 10. C. d. pign. act. tum & in ordine ad probationem in casu præsuppositi concursus dominii & hypothecæ, tum enim qui ageret ex dominio qualis quali & rei vindicatione, hoc plenius probare deberet, quod admodum difficile imò difficultissimum haberetur per tradita Carpz. i. Resp. 76. & 77. Malcard. d. probat. concl. 536. agens verò ex pignore hypothecaria actione, & quidem adversus ipsum oppignorantem, sufficeret, si probet solummodò oppignorationem factam, remque in illius bonis fuisse, vid. B. Dn. Laurerb. ad tit. d. pign. th. 69. adversus tertium v. probare etiam oporteret Creditorem, jus oppignorandæ rei, quam petit, oppignorantem habuisse arg. l. fin. C. si al. res pign. vid. Laurerb. d. l. th. 70. Exinde verò nullâ ratione sequitur hypothecariam actionem etiam in hoc nostro casu, de quo hic agimus, utilioiorem esse rei vindicatione ex æquitate utili s. dativâ, propositâ & inductâ favore pupillorum l. 2. ff. quand. ex fact. tut. namque ex antè scriptis jam manifestum est, utilem rei vindicationem esse utilioiorem & tutiorem, ubi bona emptoris non sunt sufficientia, cum ante concursum jure separationis suum consequatur, modò res adhucdum extet, etiamsi dominium, quippe ex quo non agit, non probaverit, ad quod etiam non tenetur, uti nec propitio jure id potest & vincat solummodò se fundans in textu illo actionem dativam clarissimis indulgente, id quod & in aliis actionum dativarum speciebus eadem ratione suo modo ita obtinere juris jam est expediti. Cum itaque ex his satis, ut opinamur, constet, quàm necessaria & quàm utilis sit etiam in foris & Tribunalibus nostris hæc actionum in nativis & dativis divisione, à pluribus nunc abstinemus, eò magis, quia qui adhucdum ulterius, si vacaret, negotari possent usus alii in praxi quoque occurrentes, ex ante deductis, principalioribus, quidem, usibus practicis facili negotio colligi & adjudicari possunt.